τὸ δὲ αὐτῶν δάκρυον] Vt Poëtæ tum Græci tum Latini, ita & Historici nonnulli fabulæ huius mentionem faciūt: Ovidius verò 2. Metam. eam perbellè explicat, dum Heliadas Nymphas commemorat, Phaëchontem fratrem à Ioue fulmine icctum, & in Padum fluium delapsum, apud eius fluminis ripam menses aliquot insolabiliter defluisse, tandemque Iouis commiseratione mutatas in Populos arbores, quæ lacrymis suis iuxta cum ipsum fluium Electrum fundant:

*Inde fluunt lacrymæ, stillat aque Sole rigescante
De ramis electra nouis, quæ lucidus amnis
Excipit, & nurbus mittit gestanda Latini.*

Ea fabula multis imposuit, vt Electrum Populi lacrymam esse crediderint: sed eam sententiam & Plinius & ipse Lucianus iam satis exploderūt. Porro cum variæ adhuc sint ac discrepantes de Electro sententiæ, eorum opinio qui bituminis genus quoddam esse censent, probabilior esse videtur, quàm eorum qui arboris alni, cedri aut pinei generis, lacrymam esse arbitrantur.

CAP. CXIII. *συμμεγείας πολίσσαρκος*] Sunt qui ex Theoph. & Plinio non *πολύσαρκος* aut *παχύσαρκος*, sed potius *ὀλιγόσαρκος* legendum existiment. Nā ille de variis Arundinum generibus agēs, lib. 4. hist. cap. 12. καὶ ὁ μὲν κίλλος, inquit, ὃν καλοῦσάντες *σείρηνα* οὐδὲν γὰρ ὡς εἶπεν ἔχει ξύλου καὶ σαρκῶς. ex quibus verbis, facile est colligere, Syringiam perpartum ligni carnisque obtinere. Hic verò lib. 16. cap. 36. *Calamus alius totus σπικίαις, quem Syringiam vocant, utilissimus fistulis, quoniam nihil est artilaginis atque carnis.* Ac reuera quidem, si eiusce Calami ex sententia Dioscoridis vsus etiam fuit ad librorum scriptionem, vel, vt Plinij verbis vtar, si chartis seruire solitus erat, non est verifi-

milē fuisse vsque ad *πλούσαριαν*, sed vacuum potius & inanem fistularum modo. Hinc enim probabilius *σπριγγί* seu *σπριγγίας* dictus est, quā quod uti voluit Plinius, fistulis utilis aptusve esset: quē admodum ē prioribus vnus tibiis tibiārumve ligalis, alter sagittis conficiendis. Qua quidem ratione hic etiam Democrito 2. Geopon. vbi de inuestigandis aquis agitur, *βελίτης*, Theophrasto *ζυγίως*, Plinio sagittarius appellatur. Ille vt *αύληνπιός* Theophrasto, ita Plinio tibialis, ac deinceps in *ζυγίτιω* & *βομβυκίαν* subdividitur. Et hūc quidē rursus ita dictum verisimile est, vel quod vermiculis bombycibus dictis corporis exilitate & strigoso habitu similis esset, vel quod ob strigosam maciem sonum non ederet tibia dignum, sed bombum duntaxat. Ille Plinio aucupatorius cognominatur, quod eo fortassis aucupes viscato ad capiendas aves uterentur, vel quod ex eo laquei ad easdem captandas, *ζυγί* etiam seu *ζυγί* Veteribus dicti, destinarentur. Alio nomine armamentarius eidem Autori dicitur, vti certē iudico, quod ad vinearum armamenta, hoc est, iuga seruiret. Iugalem vertere maluit doctissimus Dalechampius, ex eoque *ζυγίτιν* cognominatum autumat, vel quod ex eius internodiis coniugatis compingerentur fistule, vel quod eiusmodi arundine transuersa sublimes iungerentur vineæ, quæ ab eo iugata dicebantur Varroni, lib. 1. de re rust. cap. 8. vti fortassis eadē arundine characia dicta ailigabantur, vt subrepta adeoque pedata starent: siquidem *χράξ* feminino genere, quibus vineæ fulciuntur ridicas seu pedamenta significat. Sed & ille idem aliud affert *ζυγίτιν* cognominis etymon, quod scilicet ad nuptiales siue conjugales tibiae esset accommodata. Sic enim Apul. 4. Asin. nuptiales etiam tibiae vocat *zygias*, quasi iugales, sicuti lunonem *zygiam*, cui *uinela iugalia curæ*, vt inquit Poëta. Sed hæc nimis multa. Quod si quis longē plura quā hoc capite recensentur à Dioscor. arundinum genera desideret, Theophrastum & Plinium legat, locis antè citatis.

CAP. CXV. *ἔχει δὲ ἢ ῥίζαν*] Quæ hic à Diosc. de radice eff. runtur, verius Theophrastus, lib. hist. pl. 4. cap. 9. papyri caulibus seu thyrsis tribuere videtur, quanquam Herodotus in EVterpe non caules totos, sed eorum inferiorem tantum partem radici proximā mandī folitam prodidit, eximia quadam suauitate, cum in luculēto furno torretur. Sed esto fides penes Guilandinum virū doctissimum, qui fuit bibli seu papyri Aegyptiæ *κυτόπιης* fide dignissimus.

CAP. CXVI. *καρπὸν ὡσπερ αἴθος φέρει*] Contrā, & falsò quidem, Plinius lib. 16. cap. 26. myricam (siquidem myrica eadem est cum tamarice) nullum fructum, hoc est, ne semen quidem ferre, propterea quæ à vulgo infellicem arborem appellari, scribit. Nihilominus idem sui velut immemor, lib. 24. cap. 9. fatiuz tamaricis (duplicem enim cōstituit, syluestrem, in quā, sterilem; fatiuam, mitiorem) fructum lignosum maiorem galla tribuit: rursusq; dum tamaricis vires persequitur, seminis peculiarem vsum minimè præmittit.

CAP. CXX. *ἐν ἄλλοις θαλασσίαις*] Non tantum qui in maritimis nascatur hic frutex, vt voluere quidā, nempe *ἀπὸ τῆς αἰλός*, *ἄλμος* seu *ἄλμοι* aspi-

ratè dicitur, sed etiam quia, testibus Gal. Paulo & Aëtio, gustu sit *αἰλικός*, hoc est, sapore salso: qua quidem ratione alio etiam nomine ab Aëtio ipso *ἀλμωέ* dicitur. *Halimon* alij *olus maritimum* esse dixere *salsum*, & inde nomen, inquit Plinius, lib. 22. cap. 22. Quare manifestò falsum: qui alimon citra aspirationem scribendum putant, itaque dictum hūc fruticem credunt, quod famem depellat, aut gustantes esurire non patiat: huius tamen sententia fuit Solinus, qui quidem in Polyhistore, cap. 16. herbam in Creta esse commemorat *ἄλμων* dictam, quæ admodò diurnam famem prohibeat. Sed vide num Solini *ἄλμος*, à Dioscoridis halimo planta diuersa fuerit.

CAP. CX XI. *λίπαρον καὶ λιγυῶδες*] Vt *λιγυῶδες* aut *λινοειδές* potius, quā *λιγυῶδες*, hoc est, fuscū seu fuliginosum, legendum credam, facit locus ille Theoph. 3. hist. plant. cap. 17. de paliuri fructu, quo ipsum à Medicis ad tussies vsurpantur. *ἔχει τὸν πῦρα*, inquit ille, *γλιχρότητα καὶ λίπος, ἀπὸ τῶν λιγυῶδων*, hoc est, *leuiorem ac pinguiusculam quandam habet, quæ admodum limi semen.*

CAP. CX XIII. *πολλὰ παύσιον μέρη*] De Cynosbato, quod cum Cynorrhodo, aut certè huius specie quadā, vnum & idem esse videtur, sic Theophr. lib. 3. cap. 18. *τὸ δὲ κινύσβατον τὴν καρπὸν ἔχει, καὶ παρὰ πλείστον τῶν τῆς ῥόας.* (Fortè, *ῥόδον*) *ἔστι δὲ δένδρον ἐν ἡμετέροις μετὰ ζῦν, καὶ παρὰ μέρη τῆς ῥόας, τὸ δὲ φύλλον ἀγυῶδες.* hoc est, *Sentis caninus fructum gerit tuberosam & rosæ fructui similem. Est vero inter arborem & fruticem, Punice arbore non ab simili: folium, quale iustis. Illum eundē locū ex Theophr. citans Athenæus, paulò aliter legit, scil. *ἰνυρόν παρὰ πλείστον τῶν ῥόας*, hīc vero *ἀγυῶδες*: quam quidem vocem retinet Dodonæus, quasi cynosbati folium splendens esse voluerit Theophrastus. At Plinius *ἰγυῶδες* vel *ἰγυοειδές* legisse videtur, dum Cynosbati folium hominis vestigio comparat. At ego censeo apud Theophr. potius legendum, *τὸ δὲ φύλλον ἀκανθώδες*. Est enim cuiusdā rosæ caninæ folium non asperum modò, sed & aculeatum. Hanc meam confirmat vtriusque sententiam Varinus in suo Lexico, dum de Cynosbato habet in hunc modum: *Κινύσβατος φυτόριον ἔστιν, ὅμοιον ῥόδῳ ἔχει τὴν καρπὸν ὅτι ἢ μετὰ ζῦν ἐν δένδρον, παρὰ μέρη τῆς ῥόας ἢ τῆς ῥόδου, ἀκανθώδες. Cynosbatus planta est, similem rosæ fructum gerens, inter arborem & fruticem media, Punice atiniscalis aut rosis assimilis, aculeata.**

ἀπὸ ζεννύμβου ἐν οἴῳ] Andream Lacunam (qui *ἀπὸ ζεννύμβου* & *πινόμβου* legit, non item *ἀπὸ ζεννύμβου* & *πινόμβου*, vt in impressis codicibus habebatur) ideò secutus sum, quod verisimile sit lanuginem Canirubi tum per se, tū quouis modo paratam, arteriæ grauiter infestam esse: neque facile crediderim modum vtendi fructu Canirubi diligēter repurgato, à Dioscoride prætermisum fuisse, vt interim modū vtendi toto genere malefica quæ intus latebat lanugine ascriberet. Hoc adde quod & ipse Serapio, nō spernendus Diosc. Interpretis, ad fructum ipsum ea manifestò refert, quæ Ruellius vulgata lectione deceptus, huic lanugini tribuere visus est.

CAP. CX XIII. *φύλλα ἔχει ἐλαία*] Cypriam Aegyptiam, longè aliter ac Diosc. zizyphi foliis, & semine coriandri describit Plinius, lib.

z. cap. 24. Ibidē tamē, vt & lib. 23. cap. 4. videtur ambigere, vtrum ea Cypros sit, quæ in Italia Ligustrū vocabatur: dum id ita esse, non ex sua, sed aliorum potius sentētia, pronuntiat. Sunt & hodie è recentioribus non parum multi, qui palam affirmant, Cypron Orientis ab Italia Ligustro differre, insuperque Ligustrum, Italorū, ac ipsius etiam fortasse Virgilij, cum Dioscoridis Phillyrea, proximo capite describenda, vnum & idem esse suspicentur.

Plinius de Cypri (quam ligustrū esse autumat) folijs, lib. 23. cap. 4. ipsa, inquit, rufum capillum tusa, adiecto struthij mali succo, &c. Sed fallitur ille nominis ὀμωνυμία, dum struthij mali succum adiicit, quoniam Diosc. constat de struthij, seu herbæ lanariæ, succo potius egisse.

Phillyrea vocē, contra quam fecerint plerique Interpretes, retinere placuit: quoniam manifestum discrimenprehenditur inter hanc φιλύρεα, & Latinorum Tiliam, quæ Theophr. est φιλύρα, in marem & fœminam distincta. Neque tamen ignoro à Plinio tiliæ dotes eas assignari, quæ hîc à Diosc. Phillyrea tribuuntur. Sed cum constat Phillyream Diosc. cum Theophrasti Philyra perperam confudisse.

Ita lego ex v. cod. Catacuz. exēplar, quemadmodū annotat Matthioli, habet ὡσαύτῃ ῥοδαί, nec malè. Nā reuera Cisti flos, quo ad figurā, cynorrhodi aut rose syluestris florem æmuletur, vndè & Arabes nonnulli Cistum rosam syluestrem, vel caninam, nimirum à floris similitudine nuncuparūt. Verum tamen si colorem spectes, mas à fœmina discrepat: siquidem masculo flos est rubens &, vt ait Theophrastus, ἐπιπροφυεζων, hoc est, ad purpuram acaedem, qualis propemodum est mali Punicæ flos: fœminæ autem, albus est, decolor & obsoletior. Plin. lib. 24. cap. 10. de Cistho (nam & aspiratè hoc modo, vt à Gal. ita etiam à Plinio scribitur) verba faciens: Duo, inquit, eius generis: flos masculo, rosæ autem: fœminæ, albus. Nos idcō in Dioscoridæ verba aliquot desiderare mus, quæ ex Theoph. lib. 6. facillè restitui sic possent: δὲ οὐδὲ βῆτι κισθὸν ἄρρητον, τὸ δὲ ἡλίον ἀμφοτέρων αἴθνη ὁμοία ῥοδαίς τῆς ἀρζείας ἄρρητος ἰδρὸς, ἐπιπροφυεζόντα, ὡσαύτῃ ῥοδαίς τῆς ἡλίας, λευκά. Cisti duo sunt genera: mas & fœminæ: utriusque flores rosæ syluestribus similes: mas quidè ad purpurā inclinātes, veluti Punicæ: fœminæ verò, candidi, &c. Attramen vt hæctenus religio mihi fuit quicquam citra vetustiorum aliquot exemplariū fidem immutare, ita neque hoc loco quicquam immutādum celsurim: isthæc tantum quæ paucis à Diosc. comprehensa fuere, clarioris descriptionis gratia paulò fufius explicare visum est.

Plinius, vt lib. 16. cap. 24. nominum κισθὸς & κισθὸς vicinitate deceptus, nonnulla hederæ tribuit, quæ ad Cistum potius pertinent: ita & eodem ductus errore, lib. 12. cap. 17. ladanum æsypum esse scribit hircorum caprarumue barbibus genibusque ullois inherentē. sed hederæ flore deroso, partibus matutinis, cum est rorulenta Cypros, &c. Neque verò ex hederæ, vt neque ex herba alia Cypria, lada dicta, quod ipse voluit, sed ex Cisto ledo, qui non herbarum, sed fruticum generi accensetur, legi-

tur Ladanum, quemadmodum præter Dioscoridem, Galenus cæterique omnes haud obscure testantur.

Vetustissimus codex, si Lacunæ credimus, habet pro σάμνα, σκάρμνα: & ita merito legendum censuere Marcellus & Cornarius, quibus facillè assentior: quauis itidē non ignoro in Arriani perip. maris Erythyæ, mentionem fieri phalaigum laminarum atque ebeninarum. Porro ἀκανθία ξύλα interpretor, acanthi arboris ligna. Est verò acanthus arbor, non quidem ea cuius lignum Brasilium appellatur, vt docti quidam voluerunt, sed alia, cuius materiam ceu robustam & incorruptā, ad nauium fabricam magnopere commendauit Theophrastus, lib. 4. cap. 3. Eius ipsius meminit Virg. 2. Georg. Balsamaque ex bacas semper frondentis acanthi. Ea autem ipsa arbor quibusdam esse non malè videtur, quæ & Aegyptia spina Diosc. dicitur: cuius quidem succus acaciæ nomen obtinuit.

Sive intelligas ebenum super coticula tritam collyriis indi, quod paulò post clariùs innuere videtur Diosc. siue ex ebeno parari coticulam, ad quam collyria ipsa affricentur & atterantur, eodem ferè res redit. Plinius quidem ebeni ligno ad cotem trito caliginem discuti dixit, lib. 24. cap. 11. At Serapio ex ebeno parari coticulam (fricatorium vertunt) cui collyria affricentur. Constat certè quidem ex Galeno, 6. simpl. ebenum ex iis esse lignis, quæ trita cum liquore facillè soluantur, æquè ac lapidum nonnulli. Ideoque vtrouis modo locum hunc interpreteris, certum est terendo resolu ebent materiam, quæ collyriis commodè & vtiliter excipiatur. Ακονίου porro nomine non tantum coticulam Græcis significari, sed etiam medicamentum ipsum ad cotem tritum, siue metallicū, siue alius generis fuerit, ex alio Diosc. loco, lib. 5. cap. 144. cap. de hæmatite, palam fit: vbi, γίνεται δὲ (inquit) καὶ κολλύρια ἐκ αὐτῆς καὶ ἀκανθία ὡς πρὸς ὀφθαλμοὺς παρὰ τὴν ὀπθιδία, hoc est, sumit & ex eo collyria, itemque, eodē ad cotem affricto cum liquore quopiam succus velut exprimitur, qui ceu illa, ad affectus oculorum accommodantur. Quanquam & coticulas, vti ex ebeno, ita & ex hæmatite fieri nihil vetat.

Aliquot verba desiderari, aliquot etiam transponi hoc loco videbantur, quæ tamen facile fuit ex Serapione restituere. Idcirco in loci huius interpretatione, non tā Dioscoridis verba, quàm ipsius mentem, reddere visum est. Neque enim ipsum rosarum magma in vmbra teri, dum cogeret: sed ipsum potius succum expressum in vmbra reponi, dum spissesceret, Dioscoridem voluisse tam certum est, quàm quod certissimum.

Pliniū securus ita couerti: & postquam inauerint corpori, frigida abluuntur. Illius enim hæc sunt verba, lib. 21. cap. 19. Διασμάτα inde sum ad sudores coërændos, ita ut à balineis inarescant corpori, dein frigida abluantur. Et hoc ipsum Græca Dioscoridis manifestò sonare videtur: quasi velit, roseos pastillos, siue corpori aspergantur, siue ilinantur à balneo, vbi exaruerint, frigida elui. Ruellius aliter: post roseorum pastillorum vsum, vbi inatue-

tint à balneis corpora, frigida voluit ablui. Autoris mētē vter foelicius affecutus sit, vnusquisq; iudicet. Cæterum cū in Græcis quotquot hætenus occurrēt codicibus *δισκοειδης* legeretur manifeste errore, *δισκοειδης* reponendum iudicatumus.

CAP. CXXXII. *πλάσις, παχίας*] Sic legit Serapio: attamen Oribasius *πλασίας*, hoc est, latas, legisse videtur: atque sic etiam in codice Palatino habetur. Plinius quoque lib. 12. cap. 7. de hac ipsa spina verba faciens, radicē eius latam lignosamque & buxci coloris esse prodidit. Sic rursus paulo post *αὐτὴ τῆς ἡβῆς φύκωσι σὺν οἷς &c.* ἢ *ρίζων*, seu potius *ρίζων σὺν πῖσι*, &c. legit Oribasius, itēque Ruellius: & hanc quidem lectionem magis probasse videtur Plinius, lib. 24. cap. 14. *Coquinatur*, inquit, *in aqua tursi rami radiceque*, &c.

ἀκακία φύεται] Arbor hæc *ἀκακία* dicta, simpliciter *ἀκακία* seu *ἀκακίος* Theophr. lib. hist. 4. cap. 3. ex eo dicitur, quod tota arbor aculeis horreat, excepto caudice. Eidē verò lib. 9. c. 1. cū adiūcto *ἀκακίῃ Αἰγυπτία*, hoc est, spina Aegyptia cognominatur. Plin. itidē lib. 13. c. 9. spinam Aegyptiā vocat: at lib. 24. cap. 12. Acaciæ spinam, eamque duplicem facit, albam inquam & nigrā: id quod de arboris eiusce materia varia scripserat Theophrastus non satis, opinor, affecutus. Eiusdem enim arboris materia quæ prius candida fuerat, vetustate nigrescere potuit atque indurari, ad eoque putredini magis obsistere, quod & plerisque aliis lignorum generibus accidit. Gal. 6. simpl. eiusdē arboris meminit, Acaciæ nomine. Enimvero quam non ita multo post spinam Aegyptiā appellat, eadem est cum Dioscoridis Arabica, herba scilicet carduorum genere, de qua lib. 3. Atque illud Aëtio erroris causam præbuit, vt quo loco eiusdem spinæ Aegyptiæ vires ex mente Galeni tradit, ex eadem præparari solitam Acaciā minus rectē adiecerit.

ὀλοβαίς] Folliculos Acaciæ, *κεράτια ἀκακίης* appellat Gal. lib. 1. de comp. med. κα. π. vti & ipse Diosc. lib. 1. *δισκοειδης*, ad differentiam ἢ *κεράτιων* simpliciter dictorum, hoc est, siliquarū arboris Cæratonia.

Ξηρανοίδιον ὀλοβαί] Orib. *ὀλοβαί*, ad Solem. Sic etiam Plin. lib. 24. cap. 12. *Spissatur succus ex folliculis aqua cælesti perfusis: mox in pila tursi exprimitur organis: tunc densatur in Sole mortarijs in pastillos. Fit ex folijs per se minus effiax.* Sed quem succum Diosc. è solo semine videtur exprimere, ille apertius è folliculis simul & semine exprimit: quanquam & vox *καρπῶν*, qua vtitur Diosc. semen cum suo pericarpio complectitur.

πῆνρον ἔγγυρον] .i. qui modicè fuluus rufusve est. Nam qui valdè rufus est, vti & qui nigerrimus, Plinio improbat.

κρίμα δὲ ὀλοβαί] Theophr. lib. 4. hist. cap. 3. gummi tradit è spina Aegyptia vulnerata manare, nec non etiam sponte ac citra scarificationem gigni. Id genus gummi Marcellus Empiricus acanthinum cognominat. Gal. 7. de comp. med. *κατὰ πῆνρον*, Thebaicum: fortè quia eius arboris ingens esset sylua in Thebæo agro, vti testis est Theoph. loco citato. Serapio Arabicum nuncupat: quanquam à vulgari nostro Arabico, quod verius est variatum arborum miscellaneum gummi, omnino discrepat.

πρωίται δὲ καὶ εἰς τὸ ὄφθ.] Lauatur succus, vt acrimoniam seu potius vehementiorem astrigendi vim deponat. Sic enim imbecillior ac minus mordax redditur, vti docet Gal. 6. simpl.

πελοιδίου μὲν ὕδατος] Fortè *πελοιδίου*: sic enim aptius ad *χρῶν* referretur: aut etiā *πελοιδίου*, quem admodum quod posterius est, *ὀλοβαί*, siquidem ad Acaciā referre malueris.

ὀλοβαί χύτρα μετὰ κέρατων] *Χυτροειδης* mentem Autoris reddere conatus sum. Viderint alij, an rectius eum succū fictili nouo inditum vti debere intelligendum sit in fornacibus, in quibus & ipsæ tegulæ, aliæque id genus opera fictilia percoquantur: an verò etiam vti eundem in noua olla, quæ tegula obducta operculatave fuerit.

ὀλοβαί] Hoc ipsum est Acaciæ genus in Galatia genitum, cui Galatico cognomen apud Plinium. Et certè quidem Galatiæ regio ab Oriente Cappadociæ, à Septentrione Ponto Euxino vicina est.

ἑλαπὸν φακῶν] Semen omnium scribit esse Plin. lib. 24. cap. 12. *lenticula simile, minore tantum grano et folliculo*: quasi vtunque Acaciæ genus simile haberet semen lenticulæ: sed fortassis eo loco pro *omnium*, huius legere satius fuerit, vt de Galatico intelligatur, cuius postremò meminit.

CAP. CXXXIII. *ὀλοβαί*] *χρῶν* malim, vt aptius *τῆς ἐγκλίσεως* respondeat. Cæterum *αὐτὴ τῆς σὺν ὀλοβαί*, ex fide vetusti exemplaris *σὺν ὀλοβαί*, cum Cornario legendum censui. Sic quoque Plinius & Serapio legisse reperiuntur.